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Denne sa na nás obraciate s viacerými otázkami či podnetmi. Telefo-
nicky, mailom, cez Facebook, ale aj pri stretnutiach v teréne. Vážime si 
ich, lebo svedčia o tom, že vám kvalita prostredia, v ktorom žijete, nie 
je ľahostajná. Niektoré z nich vyberáme aj pre čitateľov Biskupických 
novín – odpovedá starosta Roman Lamoš.

V parku na Bodrockej zvykne „kempovať“ skupinka spoluobčanov, 
prespávajú tu, sú hluční a ostáva po nich neporiadok. Čo s tým chcete 
robiť?

V Bratislave podľa štatistík žije viac ako 7000 ľudí bez domova. Je pre-
to prirodzené, že časť z nich si našla svoje útočisko aj v Biskupiciach. Kaž-
dý z nich má svoje práva ako všetci ostatní a ak sa na ulici správajú slušne  
a neobťažujú okolie, zaslúžia si od okolia rovnaký prístup. Žiaľ, časť z nich 
strpčuje Biskupičanom život. Tak, ako to neteší obyvateľov, neteší to ani nás 
– samosprávu. Tento problém neignorujeme, tu však máme naozaj obmed-
zené právomoci a musíme si volať na pomoc tých, ktorým ich zákon prideľu-
je – mestskú políciu. Vždy, keď dostanem podnet o porušovaní verejného 
poriadku, robím tak aj ja a neraz idem s policajtami aj priamo na miesto. Pro-
sím, vždy, keď ste svedkom narúšania verejného poriadku, nočného pokoja, 
protizákonnej činnosti, volajte mestskú políciu 159 alebo štátnu políciu 158. 
Toto je jediná cesta, ako zákonnou formou krok po kroku pohnúť veci čím 
skôr vpred. Ďakujem.

Vie sa už, kto alebo čo spôsobilo 6. augusta požiar na streche škôlky 
na Podzáhradnej?

Prípad vyšetruje polícia, miestny úrad takouto informáciou nedisponuje.  
V priebehu augusta sme zabezpečili opravu poškodenej strechy, celú plochu 
sme prekryli novou izoláciou, aby sa zabránilo zatekaniu. Osadili sa aj nové 
vchodové dvere, ktoré museli hasiči vyraziť pri zásahu proti ohňu. Vnútorné 
priestory materskej školy po-
škodené neboli. Skladovú mie-
stnosť, ktorá je pod strešným 
svetlíkom a bola pri požiari za-
dymená a znečistená, sme upra-
tali a vyčistili. Požiar našťastie aj 
vďaka rýchlemu a profesioná-
lnemu zásahu hasičov prevád-
zku škôlky ani prebiehajúcu re-
konštrukciu kuchyne neohrozil.

STAROSTA INFORMUJE

verím, že máte za se-
bou krásne leto plné 
zážitkov, oddychu a spo-
ločných chvíľ so svojimi 
najbližšími. Samospráva 
už tradične využíva letné 
mesiace, kedy predovšet-

kým v školách a škôlkach utíchol vyučovací 
ruch, aby ho čo najefektívnejšie vystriedal 
ruch stavebný. Inak tomu nebolo ani toto 
leto. Prakticky hneď, ako posledné júnové 
zvonenie odprevadilo žiakov na prázdniny, 
pustili sme sa do práce. Biskupické školstvo 
trpí obrovským investičným dlhom, prevza-
li sme ho, žiaľ, vo veľmi zanedbanom stave, 
preto resuscitácia bola nutná okamžite. Už 
na začiatku funkčného obdobia sme prija-
li viacero nevyhnutných opatrení a začali  
s dôležitými investíciami. Len po niečo viac 
ako roku dostala ZŠ Bieloruská zrekonštruo-
vané telocvične, ďalšie – v ZŠ Podzáhradná 
– sme modernizovali práve počas tohtoroč-
ných letných prázdnin, kedy sme stihli toho 
naozaj veľa: v škôlke na Podzáhradnej sme 
kompletne zrekonštruovali kuchyňu, v ZŠ 
Biskupická modernizovali kúrenie či kanali-
záciu atď.

A pred sebou máme niečo naozaj veľké! 
Počas leta sa nám podarilo získať významné 
dotácie na rozsiahlu rekonštrukciu dvoch 
našich základných škôl  - na Bieloruskej  
a Vetvárskej ulici (s jazykom maďarským). 
Máme podpísané zmluvy, prebieha verejné 
obstarávanie, po ktorom sa budeme môcť 
pustiť do roboty.

Ďakujem kolegom z úradu za skvelú prá-
cu, ktorá viedla k získaniu týchto finančných 
zdrojov, ďakujem mojim kolegom poslan-
com a kolegyniam poslankyniam za pod-
poru našich spoločných priorít a ďakujem 
riaditeľom oboch škôl za súčinnosť, ktorej 
výsledkom budú vynovené základné školy, 
ktorými Podunajské Biskupice posúvame 
o ďalšie významné kroky medzi moderné 
mestské časti 21. storočia. 

Prajem vám príjemné septembrové dni.
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Roman Lamoš
váš starosta

Vážení susedia, Z vašich podnetov

•	 Povinnosťou majiteľa psa, alebo toho, kto psa vedie, je odstraňovanie exkre-
mentov z verejného priestranstva vhodným obalom. Ten môže vhodiť do nádo-
by na psie exkrementy, alebo do nádoby na komunálny odpad. Od 1. januára 
2024 poskytuje mestská časť bezplatne vrecká na psie exkrementy v počte 400 
ks každému majiteľovi psa. Podmienkou je uhradená daň za svojho miláčika. 
Vrecká si môžete vyzdvihnúť počas úradných hodín na oddelení životného pro-
stredia, odpadového a cestného hospodárstva na Žiackej ulici č. 2.

•	 Domácnosti, ktoré už vyčerpali kompostovateľné vrecká na kuchynský biood-
pad, si môžu do vyčerpania zásob ďalšie vyzdvihnúť na miestnom úrade na  
Žiackej ulici č. 2 – v čase úradných hodín na oddelení životného prostredia, od-
padového a cestného hospodárstva.

OZNAM – VRECKÁ PRE PSÍČKAROV A NA BIOODPAD
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ŠKOLSTVO

Čo čaká biskupických žiakov v novom školskom roku

Podunajské Biskupice majú 4 základ-
né a 8 materských škôl (vrátane eloko-
vaných škôlok). Tento školský roky ich 
dokopy navštevuje viac ako 2100 žia-
kov, z toho je viac ako 200 prváčikov 
a necelých 300 predškolákov. V našich 
školských zariadeniach sa snažíme 
poskytnúť im nielen to najkvalitnejšie 
vzdelanie, ale tiež reagujeme na výzvy 
modernej doby a chceme, aby sa deti 
učili v príjemnom prostredí. Navyše, 
mestská časť vo veľkom investuje do 
budov a tak sa bude aj vo veľkom re-
konštruovať (viac na ďalšej strane – 
pozn. red.). Poďme teda pekne po pori-
adku. Aké najdôležitejšie novinky sme 
spolu s pedagogičkami a pedagógmi 
pripravili?

„Tento rok otvárame triedu úvod-
ného ročníka v ZŠ Bieloruská pre deti,  
u ktorých existujú špecifiká, ktoré by im 
robili ťažkosti v učení. Spoločne budeme 
v tejto triede pracovať na tom, aby sa 
ťažkosti vytratili a učenie bolo pre ne ra-
dosťou. Na tomto mieste si v mene kole-
gov a kolegýň miestneho úradu dovolím 
všetkým prváčikom popriať veľa dôvo-
dov na úsmev a rodičom veľa trpezlivos-
ti. Nech je štart do novej etapy života detí 
sprevádzaný vzájomnou podporou, po-
mocou a pozitívnym vzťahom ku škole 
i k učeniu,“ vraví Mgr. Svetlana Síthová, 
vedúca oddelenia školstva Miestneho 
úradu Podunajské Biskupice.

S radosťou do školy
V našej mestskej časti sa naozaj sna-

žíme o to, aby do škôl chodili s rados-
ťou všetky deti. Kvalitné vzdelanie je 
predsa tou najväčšou devízou, ktorú 
im môžeme dať. Sme tiež presvedčení, 
že škola má nielen vzdelávať, ale aj vy-
chovávať a je dobré, ak sa žiaci a žiačky 
už v mladom veku oboznamujú s tým, 
že svet je rôznorodý. Aj preto sú naše 
školy dobre pripravené na inkluzívne 
vzdelávanie.

„V školskom roku 2024/2025 sa po-
darilo do škôl obsadiť všetky pozície 
školských podporných tímov a to 6 špe-
ciálnych pedagógov, 1 logopedičku, 2 
sociálnych pedagógov, 4 psychológov a 
18 pedagogických asistentov. Verím, že 
aj tieto tímy odborníkov a odborníčok na 
školách pomôžu deťom, žiakom a žiač-

kam odstraňovať prekážky vo vzdelávaní 
a prinášať radosť z učenia,“ dodáva Svet-
lana Síthová.

Nový spôsob výučby
Treba však dodať, že každá z našich 

MŠ a ZŠ je výnimočná a každá z nich 
pre svoje deti, žiakov a žiačky chystá 
množstvo príjemných zmien. Napríklad 
ZŠ Bieloruská pripravuje influencerskú 
kampaň pre žiakov a žiačky s cieľom za-
merať sa na bezpečnosť v online svete.  
ZŠ Vetvárska vstupuje od septembra 
2024 do kurikulárnej reformy a naďalej 
si pre svojich žiakov a žiačky pripravu-
je množstvo aktivít a noviniek, pričom 
hlavné smerovanie je podpora a rozvoj 
maďarskej národnostnej identity a kul-
túry.

„ZŠ Biskupická pripravuje ako novinku 
čipy do jedálne, projekty zamerané na 
rovesnícke učenie a špeciálno-pedago-
gické aktivity so zameraním sa na zlep-
šenie sústredenia a učenia. Škola od sep-
tembra začína prvákov učiť inak, pretože 
je tiež zapojená do kurikulárnej reformy. 
A to je aj ZŠ Podzáhradná, kde v rámci 
reformy budú na prvom stupni prebiehať 
ranné kruhy, učiť sa bude bez zvonenia  
a na žiakov a žiačky čaká napríklad i blo-
kové vyučovanie, nie tradičné hodiny,“ 
vyratúva novinky na ďalších školách 
Svetlana Síthová.

A pokiaľ ide o škôlky, deti čakajú 
nové krúžky – futbalový a jazdecký, ako 
i nový projekt a to sú terapeutické ak-
tivity pre deti so psíkom (canisterapia).  
A napokon MŠ Komárovská plánuje vý-
raznejšie prepojiť život škôlky s rodičmi 
detí. Medzi novinky bude patriť podpo-
ra tradičnej ľudovej kultúry či krúžky so 
zameraním na zdravé stravovanie.

„Všetky materské školy pre rodičov 
plánujú eventy a besedy s odborníkmi  
a odborníčkami na rôznorodé témy  
o výchove, komunikácii s deťmi, o det-
skom správaní, psychike a možnostiach 
ako robiť svet detí lepším. Zo športových 
aktivít sa pre deti ponúka napríklad kurz 
korčuľovania Jumping Joe s finančnou 
dotáciou mestskej časti Podunajské Bis-
kupice na jeseň 2024,“ uzatvára Mgr. Sí-
thová.

Vo viacerých školách sa tiež vymeni-
lo vedenie. Väčšine riaditeliek končilo 
funkčné obdobie a rozhodli sa z osob-
ných či zdravotných dôvodov nepokra-
čovať. Ďakujeme bývalým pani riadi-
teľkám za ich prácu, nasadenie a stopy, 
ktoré školách zanechali. Novým pani 
riaditeľkám a pánovi riaditeľovi želáme 
veľa entuziazmu, energie a správnych 
rozhodnutí.

Eva Sládková

Učenie trochu „inak“, influencerská kampaň či úvodná trieda , ktorá pripraví deti na nástup do prvého ročníka – nový 
školský rok 2024/2025 prináša v Podunajských Biskupiciach hneď niekoľko zaujímavých noviniek. 
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INVESTIČNÉ PROJEKTY

Dotácie na rekonštrukcie oboch škôl 
získali Podunajské Biskupice v rámci 
predložených projektov od Slovens-
kej inovačnej a energetickej agentúry.  
V prípade ZŠ Bieloruská ide o 3,8 mi-
lióna eur, v prípade ZŠ Vetvárska 1,5 
milióna eur. Navyše, obe dotácie sa 
podarilo získať ako nenávratný finanč-
ný príspevok – teda bez spoluúčasti pri 
financovaní.

„Pôjde o komplexnú rekonštrukciu: 
výmenu okien, zateplenie fasády, za-
teplenie a oprava strechy, modernizáciu 
kúrenia, elektroinštalácie, osvetlenia, 
napojenie na obnoviteľný zdroj energie 
– fotovoltaické panely resp. tepelné čer-
padlo,“ spresnil starosta Roman Lamoš. 
Rekonštrukčné práce sa začnú čo naj-
skôr po ukončení verejného obstará-
vania. Prebiehať budú cez prázdniny aj 
počas školského roka, ale tak, aby ne-
narušili vyučovací proces.

ZŠ PODZÁHRADNÁ
Mestská časť tak pokračuje vo svojej 

hlavnej priorite – modernizácii bisku-
pických škôl a škôlok. Po tom, čo za- 
čiatkom roka odovzdala zrekonštruo-
vané telocvične ZŠ Bieloruská, pustila 
sa toto leto do ďalších – tentokrát v ZŠ 
Podzáhradná. Koncom augusta sa v te-
locvičniach už kládla nová kvalitná pa-
lubovka, práce by mali byť definitívne 
ukončené v septembri, počas ktorého 
tak školáci začnú športovať v moder-
ných a bezpečných halách.

Vymenili sa tiež staré okná, ktoré 
prepájajú vstupnú halu školy s telo-
cvičňami, za nové. Pred školou mestská 
časť zrekonštruovala v priebehu leta aj 

starý chodník, čo tiež zvyšuje bezpeč-
nosť prostredia. No a v školskej kuchyni 
musela opravovať nezvládnutú robotu 
z minulého obdobia. Nekvalitnú pod-
lahu kompletne vymenila za novú,  
v kuchyni sa tak bude variť v dôstoj-
ných podmienkach.

MŠ PODZÁHRADNÁ
Presne takých sa dočkali aj pani ku-

chárky a škôlkari z Materskej školy Pod-
záhradná. Do miestnej kuchyne bol už 
zahryznutý značný zub času, ktorý sa 
podarilo „vytrhnúť“ vďaka kompletnej 
letnej rekonštrukcii jej priestorov. Nová 
podlaha aj obklady, nová vzducho-
technika, nová elektroinštalácia, mo-
dernizácia vybavenia kuchyne a elekt-
rospotrebičov. 

V škôlke však, žiaľ, nebolo cez prázd-
niny rušno len pre stavebné práce. 
Začiatkom augusta vypukol na jej stre-
che požiar, ktorý bol našťastie vďaka 
rýchlemu zásahu hasičov včas uhase-
ný a neohrozil chod škôlky. K letným 
prácam tak pribudla aj neplánovaná 
oprava poškodenej strechy. 

ZŠ BISKUPICKÁ
Ďalšia dôležitá letná investícia sme-

rovala do ZŠ Biskupická – modernizá-
cia a regulácia vykurovania. Staré liati-
nové radiátory, ktoré si už svoje odžili, 
sa vymenili za 149 nových moderných. 
Do tried a na chodby školy prinesú už 
počas najbližšej vykurovacej sezóny 
kvalitnejšie podmienky a väčšiu te-
pelnú pohodu. Nové radiátory majú 
termostatickú hlavicu a uzatváracie 
ventily. V prípade poruchy tak nebude 

nutné prerušiť celú prevádzku, odstaví 
sa iba konkrétny radiátor. 

Na Biskupickej okrem toho v lete pre-
biehala aj oprava nefunkčnej kanalizá-
cie, vzduchotechniky v školskej kuchy-
ni a plynomernej stanice.

MŠ LINZBOTHOVA
Mestská časť plánuje do konca tohto 

volebného obdobia vybaviť všetky trie-
dy v biskupických materských školách 
klimatizáciou. Letá sú stále teplejšie, 
táto téma sa preto stáva čoraz nalieha-
vejšou. Úvodný krok už má samospráva 
za sebou – koncom augusta nainšta-
lovala klimatizačné jednotky v prvej 
škôlke na Linzbothovej – v štyroch jej 
triedach. Klimatizáciu si budú podľa 
potreby regulovať samotné škôlky. 

Na Linzbothovej sa z externých zdro-
jov, ktoré sa podarilo mestskej časti zís-
kať,  vymenilo v 5 triedach aj linoleum. 
A v elokovaných škôlkach tejto mater-
skej školy na Latorickej a Dudvážskej 
opravujeme miestnosti pre učiteľov, 
ktoré už boli vo veľmi zlom technickom 
aj hygienickom stave.

Ján Borčin

Leto v znamení dobrých správ pre naše školy a škôlky
Školstvo v Podunajských Biskupiciach čaká modernizácia, aká nemá za posledných mnoho rokov v našej mestskej 
časti obdoby. Vedeniu biskupickej samosprávy sa podarilo získať finančné zdroje, vďaka ktorým kompletne zrekon-
štruuje dve zo svojich štyroch základných škôl – na Bieloruskej a Vetvárskej. Dobrá správa o schválených dotáciách 
a podpise príslušných zmlúv prišla práve v letnom čase, kedy mestská časť mala rozbehnutých aj viacero ďalších 
dôležitých modernizačných projektov v školách a škôlkach.
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Kompletne sa zrekonštruoval fre-
kventovaný chodník na Ipeľskej ulici  
v celej jeho dĺžke takmer 280 metrov – 
od Hornádskej po trhovisko Latorická. 
Chodník je po novom už izolovaný od 
parkovísk, bezbariérový, chodci či ma-
mičky s kočíkmi ním tak prejdú plynu-
lejšie a bezpečnejšie ako doteraz a ne-
budú hroziť prípadné strety chodcov  
s autami. Vďaka menšej terénnej úpra-
ve na parkoviskách pribudlo na Ipeľs-
kej aj niekoľko nových parkovacích 
miest. Na jeseň skrášli lokalitu výsadba 
okrasných japonských čerešní popri 
vynovenom chodníku.

Úplne nový chodník vyrastá v Starej 
obci – na zelenom páse na Ulici pad-
lých hrdinov. Prepojí oddychovú zónu 
Zelené srdce s Kaplnkou Panny Márie. 

Dĺžka nového chodníka zo zámkovej 
dlažby bude viac ako 300 metrov. 

Keďže ide o priestor, ktorý často na-
vštevujú veriaci, ale aj Biskupičania  
v rámci prechádzok, pred kaplnkou 
im bude slúžiť vydláždená časť plochy  
s lavičkami. Kaplnku spojí chodník aj so 
susedným Tryskáčom.

Vynovený chodník má aj Vetvárska, 
na oboch stranách ulice v časti od Uči-
teľskej po Biskupickú ho zrekonštru-

ovalo hlavné mesto. Ide o úsek dlhý 
210 metrov. V rámci komplexnej re-
konštrukcie bol vymenený podkladový 
betón, živičná vrstva, obrubníky a osa-
dené boli aj parkovacie stĺpiky.

Dôležitá investícia neobišla ani Pod-
záhradnú ulicu, kde sa mestská časť 
rozhodla v záujme väčšej bezpečnosti 
žiakov zrekonštruovať chodník pred 
miestnou základnou školou. Biskupic-
ká samospráva má v pláne aj ďalšiu 
modernizáciu miestnych komunikácií.

Ján Borčin

INVESTIČNÉ PROJEKTY

Napriek tomu, že úrad prechádzal  
v uplynulom období rôznymi úpra-
vami, tento priestor si už vyžadoval 
komplexnú inováciu. Počas letných 
stavebných prác poskytovala matrika 
svoje služby občanom v dočasných 
provizórnych priestoroch v časti sobáš-
nej siene, po rekonštrukcii sa však už 
vrátila k pôvodným stránkovým dňom 

a hodinám (pondelok a streda od 8:00 
do 12:00 a od 13:00 do 17:00, piatok 
dopoludnia – len pre objednaných cez 
rezervačný systém na stránke www.bis-
kupice.sk).

Popri matrike v lete čakala moder-
nizácia aj na sobášnu sieň. Nezname-
ná to však, že svadby v Podunajských 
Biskupiciach mali prázdniny. Na dvore 
v objekte miestneho úradu na Trojič-
nom námestí bolo zriadené v altánku 
útulné obradné miesto, v ktorom si  
v krásnom letnom počasí povedali svo-
je “áno” viaceré novomanželské páry. 
Rekonštrukcia „sobášky“ bude ukonče-
ná v priebehu septembra.

Ján Borčin

Biskupická matrika sa zmenila na moderné klientske centrum
Vitajte na modernej matrike! Biskupický matričný úrad na Trojičnom námestí sa v priebehu leta zmenil na atraktívne 
klientske centrum. Mestská časť spustila jeho rekonštrukciu začiatkom júla. 

Nové chodníky na Dolných honoch aj v Starej obci
To, že stav mnohých chodníkov je nielen v našej mestskej časti nevyhovujúci, nie je žiadna novinka. Pohyb po viace-
rých z nich nie je pohodlný a často je aj nebezpečný. Aj preto sa tejto oblasti venovala pozornosť aj počas tohtoroč-
ného letného obdobia. V Biskupiciach pribudli stovky metrov vynovených a nových chodníkov.
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DOPRAVA

MHD sa vracia na Podunajskú, lokalitu obslúži autobus č. 79 

Železničná stanica bude do novembra mimo prevádzky

Dopravný podnik Bratislava vypočul 
požiadavky a argumenty vedenia našej 
mestskej časti, ktoré poukázalo predo-
všetkým na fakt, že najmä starším Bis-
kupičanom z tejto lokality chýba na Po-
dunajskej MHD, na iné zastávky v okolí 
to majú ďaleko a nevedia sa tak dostať 
na miestny úrad či do obchodov. 

Od septembra sú počas prestojov lin-
ky č. 79 doplnené zachádzky práve na 
na Podunajskú ulicu. Autobus vykoná 
6-krát počas pracovného dňa okružnú 
zachádzku zo Železničnej stanice Po-
dunajské Biskupice (kde máva koneč-
nú) cez Dvojkrížnu, Kazanskú, Uzbec-
kú, Vrakunskú na Podunajskú, odkiaľ 
plynule pokračuje cez Estónsku, Hrad-
skú, Uzbeckú, Kazanskú a Dvojkrížnu 
späť na biskupickú železničnú stanicu. 
Nová trasa zároveň prepája Biskupice 
s Vrakuňou, keďže 79-tka stojí aj na za-
stávkach u našich susedov.

Na Podunajskej sa tak posilňuje ve-
rejná doprava, doteraz mohli miestni 
obyvatelia využívať plne integrované 
prímestské autobusy. „Počas skúšobné-
ho obdobia jedného roka budeme moni-
torovať záujem cestujúcich o linku 79 na 
Podunajskej a efektivitu jej prevádzky,“ 
avizuje Dopravný podnik Bratislava. 
Budúcnosť MHD na Podunajskej tak 
majú v rukách teraz samotní Biskupiča-
nia – veríme, že o predĺženú trasu auto-
busu 79 bude záujem. 

(bor)

„Počas výluky budú všetky vlaky mi-
moriadne zastavovať na zastávke Bra-
tislava Vrakuňa,“ oznámil železničný 
dopravca Leo Express. Vybrané vlaky 
– konkrétne 4351, 4352, 4353 a 4355 
– budú počas zhruba dvojmesačnej 
výluky na celej svojej trase nahradené 
autobusmi.

Náhradná autobusová doprava 
bude mať tieto zastávky: 
•	 Bratislava hl.st. – nástupište H
•	 Bratislava Nové Mesto – pred stanič-

nou budovou (zastávka linky č.50)
•	 Bratislava Vrakuňa – Zastávka MHD 

Čiližská
•	 Podunajské Biskupice – výstupná 

zastávka linky č. 78
•	 Nové Košariská – pred staničnou bu-

dovou
•	 Miloslavov – autobusová zastávka 

"Miloslavov, žel.st."
•	 Kvetoslavov zastávka – na ceste pri 

železničnej zastávke

•	 Kvetoslavov – pred staničnou budo-
vou

V Podunajských Biskupiciach 
budú náhradné atobusy pri železnič-
nej stanici zastavovať:
v smere z Bratislavy do Kvetoslavo-
va (na výstupnej zastávke linky MHD  
č. 78) o:
•	 13:28 (spoj 4351, odchod z Bratisla-

vy hl. st. 13:03)
•	 14:28 (spoj 4353, odchod z Bratisla-

vy hl. st. 14:03)
•	 15:28 (spoj 4355, odchod z Bratisla-

vy hl. st. 15:03)
v smere z Kvetoslavova do Bratislavy 
(na nástupnej zastávke linky MHD  
č. 70) o:
•	 14:35 (spoj 4352, odchod z Kvetosla-

vova 14:03)

Rekonštrukciu nástupíšť budú reali-
zovať Železnice SR. „Stavebné práce sú 
zamerané na výškovú úpravu nástupišt-
ných hrán, opätovného uloženia prefab-

rikátu typu Tischer a úpravu povrchu ná-
stupíšť zámkovou dlažbou. Ďalej dôjde  
k úprave povrchu predstaničného prie-
storu a vyasfaltovanie manipulačného 
priestranstva v okolí staničnej budo-
vy,“ informovali nás zo ŽSR. Stavebné 
úpravy budú prebiehať do 5. novem-
bra: „Počas celej doby realizácie nebude 
umožnený nástup, výstup a pohyb cestu-
júcej verejnosti.“

(bor)

Na Podunajskú ulicu sa vracia mestská hromadná doprava. Od pondelka 2. septembra túto lokalitu obsluhuje auto-
bus č. 79. 

Železničnú stanicu Podunajské Biskupice čaká rekonštrukcia nástupíšť a dočasná výluka dopravy. Počas plánova-
ných prác nebudú od 6. septembra do 5. novembra 2024 na tejto stanici zastavovať vlaky pre nástup a výstup ces-
tujúcich. 

09:43
10:43
11:43
13:43
14:43
15:43

ODCHODY AUTOBUSU 
Č. 79 Z PODUNAJSKEJ: 
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O predĺženie vyhradeného parkovania požiadajte do 31. októbra

Mesto pre deti. Ako zvýšiť bezpečnosť v okolí ZŠ Biskupická 

Aktuálne tlačivo na predĺženie vyhra-
deného parkovania nájdete na stránke 
mestskej časti www.biskupice.sk v sek-
cii Parkovanie. Vyplnené a podpísané 
tlačivo je potrebné priniesť osobne do 
podateľne miestneho úradu na Trojič-
nom námestí č. 11, alebo s overeným 
elektronickým podpisom zaslať cez 
portál Slovensko.sk.

Dôležité upozornenie: akceptovať 
sa budú len žiadosti o predĺženie, 
ktorú budú dodané na miestny úrad 
Podunajské Biskupice v termíne od 
1.9.2024 do 31.10.2024. Ak ste požiada-
li alebo požiadate mimo tohto termínu 
a s neaktuálnymi tlačivami, takáto žia-
dosť nebude akceptovaná. Ďakujeme 
za porozumenie.

Mestská časť Podunajské Biskupice 

začala počas leta s vyznačovaním no-
vých čísiel vyhradených parkovacích 
miest v zmysle novej zonácie. Taktiež 
sa postupne nanovo maľujú aj parko-
vacie čiary vyhradených boxov – túto 
časť prác vykonáva mestská časť už 
vo vlastnej réžii s vlastným špeciálnym 
strojom. 

Vo vyznačovaní sa pokračuje ďalej, 
prosíme občanov, aby sa v lokalitách, 
kde práce prebiehajú, riadili dočasným 
dopravným značením a predmetné 
parkovacie miesta na určený čas uvoľ-
nili pre potreby prác. V prípade, že vo-
zidlá budú v tomto čase stáť na vyhra-
dených parkovacích miestach, budú 
špecializovanou službou – odťahovým 
autom s hydraulickou „rukou“ na čas 
vyznačovacích prác premiestnené na 

susedné voľné miesto. Ďakujeme za 
spoluprácu. 

V prípade akýchkoľvek otázok  
a nejasností týkajúcich sa vyhradeného 
parkovania kontaktuje miestny úrad: 
02/40 209 232, maria.nezvalova@
mupb.sk.

Ján Borčin

Metropolitný inštitút Bratislavy mi-
nulý rok mapoval situáciu v okolí 10 
škôl zapojených do projektu Mesto pre 
deti a z vyhodnotených dát navrhol 
školský plán mobility pre každú z nich. 
Medzi tieto školy patrí aj Základná ško-
la Biskupická v Podunajských Biskupi-
ciach. Bola vybraná pre vysoký počet 
detí so špeciálnou výchovno-vzdeláva-
cou potrebou a  vysoký počet ukrajin-
ských detí.

Základná škola Biskupická je špecific-
ká tým, že ju navštevuje vysoký podiel 
detí, ktoré do školy dochádzajú inak 
ako autom. Počas nášho dopravného 
mapovania sme zaznamenali, že vyše 
81 % z napočítaných žiakov a žiačok 
prichádza pešo z domova alebo  od 
zastávok MHD. Deti sú samostatnejšie 
a častejšie dochádzajú bez sprievodu. 
Iba 28 % rodičov považuje okolie školy 
za nebezpečné, čo však neznamená, že 
situácia je ideálna.

Hlavným problémom v okolí Bis-
kupickej sú frekventované križovatky 
(hlavne Trojičné námestie x Vetvárska), 

na ktorých vodiči nerešpektujú chod-
cov a ohrozujú ich rýchlou jazdou. To 
predstavuje riziko pre žiačky a žiakov 
dochádzajúcich peši alebo MHD. Pro-
blematické sú aj zlý stav povrchov, 
bariérové nájazdy a obrubníky, dezo-
rientujúco pôsobiace chodníčky alebo 
pásy zelene, ktoré neústia na priecho-
dy.

Metropolitný inštitút Bratislavy na 
základe podnetov z participatívneho 
procesu a dát zozbieraných v rámci do-
pravného mapovania prišiel s riešenia-
mi, ktoré reagujú na súčasné problémy. 

K bezpečnosti prispejú prvky upo-
kojenia dopravy a zlepšenie značenia 
pre šoférov v blízkosti školy. Doplnenie 
priechodov pre chodcov a bezpečných 
peších prepojení zlepší pocit v širšom 
okolí školy. Debarierizovanie chodní-
kov a zastávok zas prispeje k dôstojnej-
šiemu pohybu pre všetkých.

Z workshopov s deťmi vyplynulo, že 
na školskom dvore im značne chýba-
jú hracie prvky. Na jar 2024 tam preto 
pribudli lavičky, úložný box na hracie 

prvky, pingpongový a teqballový stôl, 
volejbalová sieť či basketbalový kôš. 
Podporu detskej hry podčiarklo aj po-
dujatie Ulica na hranie.

Postrehy od rodičov, detí, ľudí so 
špeciálnymi potrebami, od susedov či 
dopravné mapovanie boli prezentova-
né mestskej časti, zástupcom školy aj 
s vybraným odborníkom na dopravu 
a reprezentantom mesta. Zistenia boli 
zosumarizované v školských plánoch 
mobility, ktoré si môžete prečítať na: 
mestopredeti.sk. Projekt bol finančne 
podporený z prostriedkov fondu Uni-
cef.  

Text a foto: Metropolitný inštitút Bratislava

Máte záujem o vyhradené parkovacie miesto aj budúci rok? Žiadosť na predĺženie vyhradeného parkovania na rok 
2025 predkladajte od 1. septembra 2024 najneskôr do 31. októbra 2024.

Verejný priestor patrí nám všetkým a musí byť prioritou, aby sme sa v ňom cítili príjemne a bez ohrozenia. Práve pre-
to prišiel Metropolitný inštitút Bratislavy s projektom Mesto pre deti. Jeho zámerom je prispôsobiť priestor tak, aby 
sa v ňom mohli bezpečnejšie pohybovať všetky deti a v prípade záujmu mohli ísť do školy nielen autom, ale aj peši, 
na bicykli alebo kolobežke. Zároveň je dôležité, aby ulice v okolí škôl považovali za bezpečné aj ich rodičia. Navyše, 
bezpečnosť detí je tiež predpokladom, aby sa verejné priestory stali príjemnými aj pre iné skupiny obyvateľstva.
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Kedy a kde nájdete veľkokapacitné kontajnery

Bezplatný zber nebezpečného odpadu 

Kontajnery sú určené na zber objem-
ného odpadu z domácností ako napr. 
starý drevený nábytok, matrace, ko-
berce a pod. Do kontajnerov, prosím, 

neukladajte: batérie z automobilov, 
monočlánky, oleje, farby, laky, lieky, 
chladničky, mrazničky, biologicky roz-
ložiteľný odpad, pneumatiky či sta-

vebný odpad. Odpad neukladajte ani 
vedľa pristavených kontajnerov. Veľko-
kapacitný kontajner bude odvezený na 
druhý deň po jeho pristavení.

Od 10:30 do 12:30 hod. bude v are-
áli Miestneho úradu Podunajské Bis-
kupice na Žiackej ulici č. 2 pristavené 
vozidlo, pri ktorom budú pracovníci 
spoločnosti OLO preberať od občanov 
(fyzických osôb – nepodnikateľov) tie-
to komunálne odpady:
•	 Rozpúšťadlá, chemikálie, oleje  

a tuky, pesticídy, fotochemické 
látky, detergenty, farby, lepidlá. 
(Pozor – všetok tento odpad musí 
byť uzavretý v pevných a nepo-
škodených obaloch, z ktorých sa 
látky neuvoľňujú. Maximálne množ-
stvo takto odovzdávaného odpadu 
je 5 kg/osoba. Obaly obsahujúce 
zvyšky nebezpečných látok, alebo 
sú kontaminované nebezpečnými 
látkami budú odoberané ako obaly 

len s minimálnym zvyškom konta-
minantu.)

•	 Batérie a akumulátory. (Odobe-
rajú sa: len olovené - autobatérie, 
nikel-kadmiové-NiCd, alkalické-Zn, 
nikelmetalhydridové NiMH. Neodo-
berajú sa: batérie, ktoré sú na báze 
lítia Li-o, Li-Pol, Li-ion – elektrické 
náradia, mobily, notebooky, bicykle, 
kolobežky, gombíkové, elektrické ci-
garety a pod.)

•	 Žiarivky a iný odpad obsahujúci 
ortuť. (Odoberajú sa len v nepo-
škodenom stave.)

•	 Vyradené zariadenia obsahujú-
ce chlórfluorované uhľovodíky. 
(Chladničky, mrazničky a pod.)

•	 Vyradené elektrické a elektronic-
ké zariadenia. (Počítače, televízory, 

monitory, žehličky, práčky, mixéry  
a pod. Odoberajú sa len v nedemon-
tovanom stave.)

Ak vám termín 19. október nevyhovu-
je, môžete odpad z domácností s ob-
sahom nebezpečných látok bezplatne 
odovzdať na Zbernom dvore spoloč-
nosti OLO na Starej Ivanskej ceste č. 2 
– v pracovných dňoch a v sobotu od 
8:00 do 18:00 h okrem sviatkov a dní 
pracovného voľna.

Veľký jesenný zber objemného odpadu z domácností sa tento rok v Podunajských Biskupiciach bude konať od 23. 
septembra do 9. októbra 2024.  Veľkokapacitné kontajnery, ktoré budete môcť využiť bezplatne, pre vás v spoluprá-
ci s OLO pristavíme na 44 miestach mestskej časti.

Máte doma staré farby, rozpúšťadlá, batérie, či akumulátory? V sobotu 19. októbra vám pomôžeme zbaviť sa ich  
v rámci zberu komunálnych odpadov z domácností s obsahom nebezpečných látok..

Dátum Deň Miesto pristavenia                                                          Dátum Deň Miesto pristavenia                                                         

23.9.2024 Pondelok Estónska 44 – 46, na parkovisku                                                      1.10.2024 Utorok Ipeľská 1, na parkovisku, pri  stojisku                                                  

23.9.2024 Pondelok Estónska 30, za parkoviskom                                                           1.10.2024 Utorok Ipeľská 9, na parkovisku, pri  stojisku                                                  

23.9.2024 Pondelok Estónska 18                                                                                        2.10.2024 Streda Hornádska č. 4                                                                                     

23.9.2024 Pondelok Estónska 2                                                                                         2.10.2024 Streda Hornádska č. 16 – 18                                                                           

24.9.2024 Utorok Bieloruská 44                                                                                   2.10.2024 Streda Dudvážska 14                                                                                      

24.9.2024 Utorok Bieloruská 22, na parkovisku                                                           2.10.2024 Streda Dudvážska 25 -27, na parkovisku                                                        

24.9.2024 Utorok Lotyšská 34-36  na parkovisku                                                          3.10.2024 Štvrtok Korytnická 2 – 4                                                                                    

24.9.2024 Utorok Lotyšská 2 -8, na parkovisku                                                             3.10.2024 Štvrtok Korytnická    6 – 8                                                                                 

25.9.2024 Streda Lotyšská 50-52, na parkovisku                                                          3.10.2024 Štvrtok Boreková - Kovová                                                                                

25.9.2024 Streda Závodná zo strany Slovnaftskej cesty na konci ulice pri stĺpikoch      3.10.2024 Štvrtok Kvetinárska – pri cintoríne                                                                    

25.9.2024 Streda Geologická 18, pri kontajnerovom stojisku                                         7.10.2024 Pondelok Koniec Pšeničnej                                                                                  

25.9.2024 Streda Geologická 28                                                                                    7.10.2024 Pondelok Oblúková – pri vyústení na Krajinskú                                                    

26.9.2024 Štvrtok Baltská 3, pri kontajnerovom stojisku                                                 7.10.2024 Pondelok Orechová – Krajinská roh                                                                      

26.9.2024 Štvrtok Baltská 11, na parkovisku oproti novým bytovkám                             7.10.2024 Pondelok Vetvárska sídlisko, stojisko pri BD č. 29                                                

26.9.2024 Štvrtok Podzáhradná 3 – 19                                                                            8.10.2024 Utorok Požiarnická – pri vyústení na Padlých hrdinov                                      

26.9.2024 Štvrtok Podzáhradná 39 - 49                                                                           8.10.2024 Utorok Hviezdna 1 – Spoje                                                                               

30.9.2024 Pondelok parkovisko Podzáhradná – Učiteľská  (pri kotolni)                              8.10.2024 Utorok Železničná stanica P.B.

30.9.2024 Pondelok Bodrocká – medzi 36 a 44                                                                  8.10.2024 Utorok Pri trati – Vinohradnícka (parkovisko)                                                    

30.9.2024 Pondelok Bodrocká 3, pri kotolni                                                                         9.10.2024 Streda Devätinová 23 – parkovisko   na rohu                                                    

30.9.2024 Pondelok Bodrocká 16, na parkovisku                                                                9.10.2024 Streda Devätinová – Šamorínska roh                                                                

1.10.2024 Utorok Hronská 16 -18                                                                                    9.10.2024 Streda Pri hrádzi – na konci ulice (pri zbernom hniezde)                                   

1.10.2024 Utorok Latorická 27, pri stojisku                                                                      9.10.2024 Streda Lieskovec 4 – za betónovým prístreškom zastávky                               
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Kontajnerové stojiská nemusia vyzerať ako smetiská.  
Využite dotáciu

„Stále je možnosť požiadať o túto do-
táciu, konkrétne do 30.9.2024,“ ubez-
pečuje Mgr. Peter Bubla z Oddelenia 
komunikácie a marketingu Magistrátu 
hlavného mesta Slovenskej republiky 
Bratislavy.

Cieľom je podpora budovania  
a úprav kontajnerových stojísk, ktoré 
sú kvalitné, bezpečné, zohľadňujú en-
vironmentálne kritériá, a ktoré zároveň 
zapadajú do okolitého verejného prie-
storu. Výška dotácie v roku 2024 je 5 
000 eur na žiadateľa. K dispozícii bude 
do vyčerpania finančných prostriedkov 
schválených na tento účel.

„Oprávneným žiadateľom je v zmysle 
zverejnenej výzvy na predkladanie žia-
dostí o dotáciu spoločenstvo vlastníkov 
bytov a nebytových priestorov v dome 
zriadené na správu bytového domu/

domov nachádzajúcich sa na území 
hlavného mesta alebo právnická osoba, 
ktorá vykonáva správu bytového domu/
domov nachádzajúcich sa na území 
hlavného mesta. Jednou z podmienok 
pre schválenie dotácie je deklarova-
nie vlastníckeho vzťahu k pozemku pre 
kontajnerové stojisko. V prípade, že ide  
o pozemok hlavného mesta alebo prí-
slušnej mestskej časti, je potrebný prená-
jom pozemku za účelom výstavby kon-
tajnerového stojiska,“ vysvetľuje Peter 
Bubla. 

Mesto na tento účel vyčlenilo 80-ti-
síc eur. Bratislava poskytuje dotáciu 
na vytvorenie kvalitných a estetických 
kontajnerových stojísk podľa „Manuálu 
pre stavbu a rekonštrukciu kontajnero-
vého stanovišťa vo verejnom priestore“. 
Financie môžu byť použité výhradne 

na úhradu nákladov súvisiacich s rea-
lizáciou stavby alebo úpravou stavby/
kontajnerového stanovišťa prislúcha-
júceho k bytovému domu/domom 
nachádzajúcim sa na území hlavného 
mesta. Všetky potrebné formuláre ná-
jdete na stránke www.bratislava.sk. 
Dotačný program je realizovaný a fi-
nancovaný vďaka spolupráci so spoloč-
nosťou OLO, a. s.

Eva Sládková

Niektoré kontajnerové stojiská v našej mestskej časti naozaj nevyzerajú veľmi vábne. Pritom určite každý z nás chce 
mať príjemné okolie svojho bývania, túto nevyhnutnú súčasť sídlisk takisto. Teraz máme ideálnu príležitosť získať 
peknú finančnú čiastku od mesta na skrášlenie týchto stojísk. Zostáva nám posledných pár dní na poslanie žiadosti.
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BRATISLAVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ

„Náročný a komplikovaný projekt 
rekonštrukcie bábkového divadla má 
– tak ako v rozprávke – šťastný koniec. 
Po desiatich rokoch putovania a hľada-
nia útočiska v dočasných priestoroch 
sa „bábkač“ vracia na svoju domácu  
adresu – na Dunajskú ulicu. Divadlo sme 
nielen zrekonštruovali, ale aj zmoderni-
zovali. Komplexne sme zrekonštruovali 
a vynovili starú časť, ktorá je národnou 
kultúrnou pamiatkou, a divadlo získalo 
aj celkom nové priestory, teda divadelnú 
sálu a foyer vo dvore. Novinkou je výťah 
a zelená strecha, umiestnená práve nad 
sálou divadla. Inštalovala sa aj nová 
projekčná, zvuková, svetelná a divadel-
ná technika a technológie. Divadlo má 
už i zázemie pre hercov, šatne, skúšobný 
priestor, kancelárie pre zamestnancov  
a umelecké dielne, ako aj priestor na det-
ské tvorivé dielne a detskú cukráreň,“ pri-
blížil predseda BSK Juraj Droba.

Premenou prešiel aj foyer, kde bude 
po novom fungovať cukráreň s in-
teraktívnymi prvkami a na stenách 
sa budú môcť návštevníci začítať do 
stručnej histórie nášho divadla. Nový 
workshopový priestor vznikol pod stre-
chou na 4. poschodí a divadlo bude 
mať aj otvorený depozitár bábok, do 
ktorého môžu návštevníci nahliadnuť, 
a dozvedia sa v ňom všetko o tom, 

ako vznikajú bábky. Bratislavské báb-
kové divadlo otvára svoje brány 26. 9. 
2024 slávnostným prestrihnutím pásky  
a uvítacím programom nazvaným Di-
vadelná kolaudácia.

 „Oslavy budú pokračovať aj v piatok 
27. 9. 2024 otvorením nultého ročníka 
Medzinárodného festivalu bábkarského 
umenia PRIENIKY, ktorý potrvá do 2. 10. 
2024. Prinesie divadelné inscenácie pre 
deti aj pre dospelé publikum, v ktorých 
badať prieniky rôznych žánrov s prv-
kami bábkového divadla. Na festivale 
sa predstavia produkcie fyzického, ob-
jektového, pouličného či pohybového 
divadla, no aj performancie či hudobné  
a tanečné diela. Festival reflektuje sú- 
časné témy, búra predsudky a ukazuje 
pestrosť tvorivých postupov. Jeho súčas-
ťou sú aj tvorivé dielne, v ktorých si deti aj 
dospelí môžu vystrihnúť báseň či nakres-
liť rým, pohybom rozhýbať obraz alebo 
maľbou zaznamenať pohyb, preniknúť 
do tajov znakovej reči objektu a mate-
riálu, naučiť sa cirkusové triky a vyrobiť 
si bábkové divadlo do vrecka. Oživením 
budú kreatívne ihriská v parku na Dunaj-
skej oproti divadlu – Bábkovisko a Ko-
čovná herňa – a dve interaktívne výstavy  
v priestoroch divadla,“ spresnila umelec-
ká šéfka BBD Katarína Aulitisová. 

V rámci festivalu uvedie bábkové 
divadlo aj dve divadelné premiéry. In-
scenáciu Snehulienka pre najmenšie 
publikum a pohybovú performanciu 
CEZ OKRAJ pre staršie deti a mládež. 
Špeciálnym projektom je tretia premi-
éra, zážitková prehliadka budovy diva-
dla Ahoj, som Bábkač!

„Nultý ročník festivalu PRIENIKY je 
prvým krokom na ceste za novým festi-
valom performatívneho umenia v Brati-

slave a zároveň uzavretím ,kočovnej‘ eta-
py BBD. Keďže sa odohráva pri príležitosti 
otvorenia staronovej budovy divadla na 
Dunajskej ulici, pozvali sme primárne 
diela tvorcov a tvorkýň, ktorí v ostatných 
rokoch prenikli do BBD, vytvorili u nás 
výrazné inscenácie a tak sa podieľali na 
formovaní jeho identity. Príďte osláviť 
otvorenie divadla spolu s nami. Srdečne 
všetkých pozývame,“ doplnila umelecká 
šéfka BBD Katarína Aulitisová.

Do klasického režimu sa vracia žup-
né Bratislavské bábkové divadlo od 
októbra, po návrate z dvoch medziná-
rodných festivalov, a to z Bábkarskej 
Bystrice a z poľského mesta Bielsko-
-Biała, keď bude pokračovať v bežnej 
prevádzke, obohatenej o alternatívne 
programy ako tvorivé dielne, dramati-
zované čítania či kreatívne hry.

Lístky na predstavenia sú už teraz 
dostupné na stránke: www.babkovedi-
vadlo.sk.

Lucia Forman
hovorkyňa BSK

Bábkové divadlo sa po rekonštrukcii vracia na Dunajskú
Župné Bratislavské bábkové divadlo (BBD) začalo s predajom lístkov na svoje predstavenia v jesennej sezóne. Tie 
budú bábkoherci hrať už na svojej staronovej domácej adrese. Na Dunajskú ulicu v Starom Meste sa vrátili po kom-
plexnej rekonštrukcii, ktorú zrealizoval Bratislavský samosprávny kraj (BSK).
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Okrem obľúbených rodinných pikni-
kov s bohatým programom, filmovými 
rozprávkami a detskými atrakciami, 
ktoré mestská časť pripravila pre Bisku-
pičanov na Uzbeckej a Bieloruskej (žiaľ, 
do tretice v Tryskáči nám plány narušilo 
počasie) a rozlúčkovej akcie Ahoj leto, 
sme do programu Biskupického kul-

túrneho leta tentokrát zaradili aj letné 
kino pre dospelých. Dva augustové 
večery sme vám na Uzbeckej pri pošte 
premietli slovenské filmové novinky 
– komédiu Kavej a drámu Spiaci účet. 
Podľa záujmu a vašich reakcií sa zdá, že 
„dospelácke“ letné kino si nájdete svo-

je pevné miesto aj v programe kultúr-
nych podujatí leta 2025.

Hovorí sa, že lepšie raz vidieť, ako 
stokrát počuť. Ako to žilo počas tohto-
ročného leta v Podunajských Biskupici-
ach, si preto pozrite v našej prázdnino-
vej fotogalérii.

KULTÚRNE LETO

Ako to žilo na Biskupickom kultúrnom lete 2024
Kopec zábavy a súťaží, detské divadielka, kino pod letnou oblohou pre najmenších aj dospelých. V Podunajských 
Biskupiciach to žilo aj počas tohtoročných letných prázdnin. 
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MIESTNE ORGANIZÁCIE

Mestské kultúrne dni 2024 v Bratislave

XXXVIII. ročník Mestských kultúrnych dní v Bratislave  
od 27. septembra do 1. decembra 2024:

Városi Kulturális Napok 2024. 

XXXVIII. Városi Kulturális Napok 2024. szeptember  
27. – december 1.:

Od 27. septembra do 1. decembra 2024 sa bude v Bra-
tislave konať už XXXVIII. ročník Mestských kul-
túrnych dní. Organizátorom podujatia je Mestský 
výbor Csemadok Bratislava, ktorého členom je 
aj Základná organizácia Podunajské Biskupice. 
Hlavnú záštitu nad tohtoročnými Mestskými kul-
túrnymi dňami prevzal veľvyslanec Maďarska  
v SR pán Csaba Balogh, spoluorganizátorom je  
viacero organizácií a inštitúcií, vrátane samosprá-
vy mestskej časti Bratislava-Podunajské Biskupice.  
Z dvadsaťjeden podujatí sa v Podunajských Biskupiciach 
uskutoční 7 programov.

2024. szeptember 27-től december 1-ig tartanak  
Pozsonyban és Pozsonypüspökin a XXXVIII. Városi 
Kulturális Napok programsorozat, melynek fős-
zervezője a Csemadok Pozsonyi Városi Választmá-
nya és a hozzá tartozó alapszervezetek, köztük a Cse-
madok Pozsonypüspöki Alapszervezete. A „Napok” 
fővédnöke Dr. Balogh Csaba Magyarország pozs- 
onyi nagykövete. A társszervezők között ott van 
Pozsonypüspöki önkormányzata is. A huszonegy 
rendezvényből 7 előadás valósul meg Pozsony-

püspökin.

27. septembra piatok,
Veľká sála Csemadoku

17:00 Otvorenie výstavy maliarky Beáty Méry

29. septembra nedeľa, 
stretnutie na...
Hviezdoslavovom 
námestí

14:00 „Staromestská mytológia“ – prechádzka 
mestom, sprievodca Árpád Korpás

6. októbra nedeľa,
Far. kost. sv. Mik. PB

Cintorín Kozia brána

DK Vetvár Pod. Bisk.

8:00
9:00

11:00

15:00

Pamätný deň vysídlených - svätá omša
Kladenie vencov pri pamätnom stĺpe

Pietny akt kladenia vencov na hrob J. Jeszená-
ka a P. Rázgovi
Odovzdanie ceny Csemadoku spojené  
s literárnym pásmom

10. októbra štvrtok,
DK Ružinov

18:30 Operetné predstavenie Čardášová princezná 
a Grófka Marica v podaní divadla Wurczer 
Teatrum

14. októbra pondelok,
SNM – Múz.maď.kult.

17:00 Prezentácia knihy - Lajos Grendel: Kniha 
denníkov.
Prezentujú: Gábor Csanda, a László Tóth, účin-
kuje Ágnes Bárdos

16. októbra streda, 
Veľká sála Csemadoku

17:00 Prezentácia knihy farára a básnika László 
Mécsa – knihu prezentuje András Czapáry-
-Martincsevics

19. októbra sobota, 
Brno, Česká republika

15:00 Kladenie vencov na hrade Špilbertk s 
následným programom v réžii členov Svazu 
Maďarov v Čechách

22. októbra utorok, 
Veľká sála Csemadoku

17:00 „Výzva nacionalizmu pre katolícku cirkev“ 
beseda s p. kaplánom Attila Juhászom z 
Petroviec

23. októbra streda, 
SNM – Múz. maď.kult

17:00 RodoSTROMY – výstava akad. mal. Jozefa 
Nagya pri príležitosti 10. výročia jeho úmrtia

26. októbra sobota, 
Matúškovo, obecný úrad

14:00 Odhalenie pamätnej tabule na počesť 
bývalého poslanca európskeho parlamentu 
a predsedu MV Csemadoku, Árpáda Duka 
Zólyomiho spojené so sv. omšou  
a prednáškou

6. novembra streda, 
Veľká sála Csemadoku

17:00 Prednáška z histórie Bratislavy – historik László 
G. Kovács

7. novembra štvrtok, 
Veľká sála Csemadoku

18:00 „60 rokov mládežníckej organizácie JAIK“ – 
s programom spojené
otvorenie výstavy

10. novembra nedeľa,
DK Vetvár P.B.

15:00 „Literárna kaviareň“ – beseda s hercom Imre 
Borárosom, nositeľom Kossuthovej ceny pri 
príležitosti jeho 80. narodenín

11. novembra 
pondelok,
Socha Padlých hrdinov
P. Biskupice

11hod 
11 
min.

Spomienka na ukončenie I. svetovej vojny 
so zapálením sviečky a kladením vencov – 
účinkujú žiaci ZŠ a MŠ s VJM

16. novembra sobota, 
B. D. Altenburg, Rakúsko

15:00 Ekumenická spomienka na 68. výročie 
revolúcie 1956 v Maďarsku s členmi Europa 
Club vo Viedni

19. novembra utorok
Modrý kostol

18:00 Sv. omša na úmysel sv. Alžbety

28. novembra štvrtok, 
DK Vetvár v PB

14:00 Príprava na advent a čakanie na sv. Mikuláša 
– detský program pre
deti zo ZŠ a MŠ Vetvárska

01.decembra nedeľa, 
Kostol. sv. Mikuláša P.B.

16:00 Adventný koncert súboru Opera Trio  
a Patkoló kvintet

Szeptember 27. péntek
a Csemadok REN  
termében

17:00 Méry Beáta képzőművész kiállításának 
megnyitója, (Szakc)

Szeptember 29. vasárnap 
Indulás a Hviezdoslav térről

14:00 „Óvárosi mitológia“ c. pozsonyi séta 
Korpás Árpáddal, (PK)

Október 6. vasárnap 
Sznt. Miklós templom 
Kopjafa az iskola kertben 

Kecske-kapui evang.tem. 

Vetvár Művelődési Ház

8:00

9:00

11:00

15:00

Kitelepítettek Emléknapja Szentmise  
a megbékélés jegyében
koszorúzás, ünnepi beszédet mond: 
Neszméri Tünde OE tag (Pü) 
koszorúzás a Jeszenák és a Rázga síroknál 
(VV + Asz)
a Csemadok-díj átadása „Irigyeim annyin 
vannak” a Csillagvér verséneklő együttes 
előadásában (Pü)

Október 10. csütörtök
Cultus Ružinov

18:30 részletek a Csárdáskirálynő és a Marica 
Grófnő operettekből a Wurczer Teatro 
művészeinek előadásában (VV + Asz)

Október 14. hétfő
Szlov. Magy.Kult.Múz.

17:00  Grendel Lajos: Naplók könyve – be-
mutatják: Csanda Gábor és Tóth László, 
közreműködik: Bárdos Ágnes (SzMKM)

Október 16. szerda 
Csemadok REN terme

17:00 „Katakombák magyarja” – Mécs László 
papköltő megfigyelési dokumentumai – 
könyvbemutató, Czapáry-Martincsevics 
András (Lg)

Október 19. szombat 
Brünn, Špilberk vára

15:00 Koszorúzás az emléktáblánál a CSMMSZ-
-vel közösen (VV+ Pü Asz)

Október 22. kedd 
Csemadok REN terme

17:00 „A nacionalizmus kihívása a katolikus 
egyház számára” c. a péterfalai Juhász 
Attila atya előadása (MCC)

Október 23. szerda 
Szlov.Magy.Kut.Múz.

17:00 „CsaládFÁK” Nagy József emlékkiállítás 
halálának 10. évfordulóján (SzMKM)

Október 26. szombat, Tak-
sony, önkormányzat épülete

14:00 Szentmisével és előadással egybekötött 
emléktábla avatás Duka Zólyomi 
Árpád, volt Európai Parlamenti parlamenti 
képviselő, a Csemadok Pozsonyi Városi 
Választmányának volt elnöke emlékére

November 6. szerda 
Csemadok REN terme

17:00 „Pozsony törtőnelméből” G. Kovács 
László történész előadása (Lg)

November 7. csütörtök 
Csemadok REN terme

18:00 „JAIK 60” programmal egybekötött kiállí-
tásmegnyitó (JAIK)

November 10. vas. 
Vetvár Művelődési Ház

15:00 „Irodalmi Kávéház” benne Boráros Imre 
80, beszélgető társ: Csáky Pál (Pü)

November 11. hétfő 
Hősök szobra, Püspöki

11 ó 
11perc

koszorúzással egybekötött megemlékezés 
az I.világháború befejezésének 106. évf. 
(Pü asz+iskola+Önk.)

November 16. szombat 
B.D.Altenburg

15:00 56-os megemlékezés az „Europa” Clubbal 
közösen (VV)

November 19. kedd 
Kék templom

18:00 Szentmise Árpád-házi Szent Erzsébet 
tiszteletére (PMK)

November 28. csütörtök 
Vetvár Művelődési Ház

14:00 Ádventi készülődés Szent Miklóssal - 
gyermekprogram (Szakc)

December 1. vasárnap 
Sznt. Miklós templom

16:00 Az Opera Trio és a Patkoló kvintett 
ádventi hangversenye, a VKN zárórendez- 
vénye (VV+Pü asz)
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MIESTNA KNIŽNICA, INZERCIA

Prečítané leto o zvieratkách, vode, slovách aj tajomstvách

Novinky v našej knižnici

Štyri prázdninové štvrtky sa pre deti 
(ale aj dospelých) konali stretnutia  
v knižnici a vo vonkajšom areáli na 
Latorickej 4 , kde na ne čakali pútavé 
príbehy a kopec zábavy. Počas štyroch 
týždňov bola vždy iná téma, ku ktorej 
bol pripravený výber kníh pre malých 
aj väčších čitateľov. Tie boli dostupné 
nielen na stretnutiach, ale aj v knižni-
ci. Spolu s kvalitnými knihami na deti 
čakala aj špeciálna brožúrka Prečítané-
ho leta, do ktorej si mohli svoje letné 
zážitky zapisovať a zároveň slúžila aj 
ako návod pre rodičov ako a prečo čítať 
deťom. 

Majú zvieratká prázdniny? Chodia aj 
zvieratká do školy?  Čo robia zvieratká 
v lete? Na všetky tieto zvedavé otáz-
ky a veľa ďalších sme hľadali odpoveď  
v knižkách na prvom stretnutí prázdni-
nového čítania 11. júla. Príjemné pro-

stredie letnej terasy, zaujímavé tvorivé 
dielničky, rozprávky, hádanky a príbehy 
o zvieratkách prilákali deti a mamičky 
aj z blízkeho ihriska.

O tom, že voda je pre náš život dôle-
žitá, nepochybuje nikto. Ale že je voda 
dôležitá aj na to, aby vznikla hudba, 
sme sa dozvedeli až na našom druhom 
stretnutí, kedy nás prišli navštíviť naši 
susedia – deti z MŠ Latorická. Zasnívali 
sme sa pri šumení dažďa a prečítali sme 
si z knihy Daniela Heviera Dáždnikový 
skladateľ. Dozvedeli sme sa, ako pomo-
hol jemný dáždik Sebastiánovi Notovi 
opäť nájsť hudbu. Stretnutie sme ukon-
čili veselými pesničkami, na ktoré sme 
si aj zatancovali. 

Ako tretiu tému nášho letného čí-
tania sme si zvolili slová. Vedeli ste, že 
slová sa dajú počítať, deliť a násobiť? 
Že so slovami sa dá „čarovať? Vonku 

bolo horúco, ale príjemná klíma kniž-
nice nám dovolila prečítať si a naučiť 
sa zázračné slovíčka: ďakujem, prosím, 
prepáč, mám ťa rád... 

V knižnici na polici sa medzi knihami 
ukrývajú aj tajomstvá. Aké? Návštevní-
ci záverečného augustového stretnutia 
nášho Prečítaného leta sa o tom pre-
svedčili na vlastné oči a uši. Napríklad 
o tom, že keď správne prečítate vetu 
z rozprávkovej knihy, ožijú všetci roz-
právkoví hrdinovia. Že keď v knižnici 
nie sú čitatelia ani knihovníci, úraduje 
tam písmenkový škriatok. Alebo... Ak 
ste u nás boli, viete. Ak nie, tešíme sa 
na vás na budúci rok v lete. A medzitým 
nezabudnite čítať a chodiť do našej bis-
kupickej knižnice.

Jana Winkler Sedláčková
vedúca oddelenia kultúry a športu

Miestna knižnica Podunajské Biskupice sa v roku 2024 po prvýkrát zapojila do celoslovenského projektu s názvom 
Prečítané leto, ktorý má podporiť vzťah detí ku knihám a k čítaniu. Knižnica deťom spestrila prázdninový čas tvori-
vými dielňami, zážitkovým čítaním a zábavnými hrami. 

Napriek tomu, že leto bolo mimoriadne horúce, v našej 
knižnici na Latorickej vládol čulý pracovný ruch. Vďaka 
dotácii z Fondu na podporu umenia sme sa mohli pustiť 
do revitalizácie zariadenia knižnice. Maľovali sme, upra-
tovali, sťahovali nábytok, montovali nové zariadenie.

Na čitateľov čaká od septembra viacero noviniek. Okrem 
nového knižnično-informačného systému, ktorý umožní zjed-
nodušenie výpožičných a akvizičných procesov, pripravujeme 
aj nové - prehľadnejšie - usporiadanie a značenie knižničného 
fondu, ktorý postupne očisťujeme od zastaralých a poškode-
ných kníh. Nahrádzame ich novými, čitateľsky žiadanými titul-
mi. Pre najmenších čitateľov sme vytvorili novú rozprávkovú 
čitateľskú zónu s kútikom na tvorivé dielne. Máme novú mul-
timediálnu študovňu odbornej literatúry s prístupom na inter-
net, vybavenú mobilnou projekčnou technikou, ktorá môže 
slúžiť na rôzne semináre, workshopy a záujmové vzdelávanie. 

Pre milovníkov klasických tlačovín pripravujeme „zelenú či-
táreň a tešiť sa môžu aj fanúšikovia sci-fi a mysterióznych titu-
lov, pre ktorých sa tiež pripravuje  kúsok „strašidelného zákutia“ 
knižnice. Radi vás privítame 
aj na našich nových poduja-
tiach – besedách s tvorcami 
kníh, prednáškach, rodin-
ných popoludniach so spo-
ločenskými hrami a čítaniach  
s Rozprávkovou babičkou.  

(jws)
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SPOMIENKY, INZERCIA, OZNAMY

Poďakovanie 
„To, že si odišla navždy, srdce bolí a zabudnúť nedo-
volí!“
Zo srdca ďakujeme všetkým, ktorí ste dňa 24. júla 2024 
odprevadili na poslednej ceste pozemského života našu 
drahú zosnulú, Martu Falbovú, rodenú Benovicsovú. 
Ďakujeme za kvetinové dary a vyjadrenie spolupatrič-
nosti. Vďaka patrí aj duchovnému otcovi Andrejovi za 
slová útechy vyvierajúce z evanjelia a Pohrebnej služ-
be Stríž za dôstojnú prípravu obradu.
                                                                     Smútiace deti s rodinami

„Amilyen csendben élt, olyan csendben ment el.” Hálás szívvel köszönjük 
mindazoknak, akik 2024.július 24-én életének 90. évében elkísérték földi 
nyughelyére a szerető édesanyát, nagymamát és dédit, Falbné Benovics 
Mártát és jelenlétükkel, csokrokkal és koszorúkkal kifejezték részvétüket  
a gyászoló családnak. Köszönet Bošňák András káplán úrnak evangéli-
umból fakadó vigasztaló szavaiért, valamint a Stríž Temetkezési Vállalat-
nak a méltó körülmények megteremtéséért.
                                                                                     Gyászoló gyermekei családostul

„Spustla záhrada, spustol aj dvor, ticho je v dome, 
nepočuť tvoje kroky v ňom!“ Zo srdca ďakujem 
všetkým, ktorí sa prišli rozlúčiť s mojou drahou mat-
kou, Máriou Nagyovou, rodenou Mikuláškovou, 
ktorá nás opustila v 95. roku jej života. Ďakujem aj za 
kvetinové dary a modlitby venované jej.

Smútiaca dcéra s rodinou 

„Örök az arcod, nem száll el. Szavad, minden mo-
solyod a szívünkben marad.“ Köszönetemet feje-

zem ki mindazoknak, akik 2024. július 25-én részt vettek 95 esztendős 
édesanyám, Nagy Józsefné Mária Mikulášková búcsúztatásán és virá-
gokkal, koszorúkkal emlékeztek meg róla.

Gyászoló lánya a családjával

POZVÁNKA NA PREDNÁŠKU

Mestská časť Bratislava-Podunajské Biskupice vás pozý-
va na prednášku MUDr. Júliusa Pavča, ktorá sa uskutoční 
v stredu 25. 9. 2024 o 14.00 hod. v zasadačke miestneho 
úradu na Žiackej č. 2. 

Témou prednášky budú zaujímavosti, postupy a rady, 
ako a kedy volať tiesňovú linku pomoci, inštrukcie od ope-
rátora tiesňovej linky a spolupráca s ním až do príchodu 
záchrannej služby.  MUDr. Pavčo je aj autorom kníh Príbe-
hy z tiesňovej linky 155 či Príbehy nielen z tiesňovej linky 155. 
Vstup na prednášku je zdarma. 

Spomienky
„Zapaľujeme sviečku tebe tam hore, slzy tečú slané ako 
more, chýbaš nám ocko, ale veríme, že raz ešte stretne-
me.“ So smútkom v srdci spomíname na nášho milova-
ného otca, dedka a manžela Ladislava Nagya, ktorý nás 
navždy opustil 22. augusta 2023. Jeho spomienka žije tu 
medzi nami. 

Spomínajú manželka s deťmi a ich rodinami

„Csendesen elmentél, mint a lenyugvó nap, de szívünkben élsz. És 
örökre ott is maradsz.” Augusztus 22-én volt egy éve, hogy a szeretett férj, 
édesapa és nagyapa, Nagy László, visszaadta lelkét Teremtőjének. Emlé-
két szívükben őrzik övéi.

Özvegy felesége és gyermekei családostul

„Bolestný bol jeho odchod náhly, v spomienkach je stále 
s nami.“  Dňa 24. septembra si pripomíname smutné 18. 
výročie úmrtia nášho milovaného syna, brata, strýka, sy-
novca a kamaráta Petra Ostatníka, ktorý nás náhle opus-
til vo veku 34 rokov. S láskou spomínajú rodičia, brat,  
Lucia, neterky a ostatní príbuzní.
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Vyskúšajte si Sudoku – pošlite nám vaše čísla z červených políčok a vyhrajte pekné knižky

VOĽNÝ ČAS

Ozi je zvedavá a odvážna orangu-
tanka, žije hlboko v dažďovom pralese  
s mamou Seemou a otcom JoJoom. Ži-
vot v ich idylickom hniezde je blažený, 
až kým ich jednej osudnej noci nezasia-
hne ničivý lesný požiar. Ozi je náhle od-
delená od svojich rodičov a zachráne-
ná dvojicou ľudí z útulku pre osirelých 
orangutanov. Vyplašená a zmätená sa 
postupne vďaka láskavosti a trpezli-

vosti svojej adoptívnej rodiny upokojí  
a naučí komunikovať pomocou znako-
vej reči. 

Na internete potom začne zverejňo-
vať zábavné návody na život a čoskoro 
sa stane virálnou senzáciou s fanúšikmi 
na celom svete. Keď však náhodou zistí, 
že jej rodičia sú možno stále živí, vydá 
sa do dažďového pralesa, ktorému ho-
vorila domov, a snaží sa ich nájsť. Lenže 

bujná a živá krajina z jej spomienok sa 
zúfalo líši od toho, čo sa pred ňou roz-
prestiera teraz. Odlesňovanie zničilo 
prales a Ozi je zdrvená. Rozhodne sa, 
že jej novým poslaním sa popri hľada-
ní rodičov stane aj šírenie zvestí o tom, 
čo sa v jej domovine deje. A presne vie, 
ako to urobiť – za pomoci svojich onli-
ne priaznivcov a nových kamarátov! 

Animovaný film Ozi: Hlas pralesa je 
rozprávkou s aktuálnym posolstvom 
a príbehom, ktorý zaujme malých  
i veľkých divákov a diváčky. Snímku do 
slovenských kín prináša distribučná 
spoločnosť Continental film. 

Vážení čitatelia, okrem tradičných 
tajničiek vám chceme ponúkať v rámci 
zábavy aj iné populárne hlavolamy. Čo 
by ste povedali na obľúbené Sudoku? 

Po vylúštení súťažnej mriežky nám 
pošlite vaše čísla z červených políčok 
na adresu: MiÚ Podunajské Biskupi-
ce, Trojičné nám. 11, 82561 Bratislava,  

mailom na: biskupicke.noviny@mupb.
sk alebo osobne do schránky Bisku-
pické noviny vo vestibule MiÚ na Tro-
jičnom nám. Troch z vás odmeníme 
knižkami.

Za správne vylúštenie krížovky 
7-8/2024 získavajú knižnú cenu: 
Filip Fabian, Terézia Štipanitzová, 
Anna Maslejová.

Ak je Sudoku pre vás novinka, tu sú 
krátke pravidlá hry:
•	 Sudoku sa hrá na mriežke s rozmer-

mi 9 x 9, ktorá je rozdelená do 3 x 3 
menších mriežok, ktoré sa nazývajú 
„polia“ (alebo aj regióny):

•	 Sudoku sa začína tak, že niektoré čís-
la v mriežke sú už vyplnené.

•	 Cieľom hry Sudoku je vyplniť ostat-
né prázdne políčka číslami v roz-
sahu od 1 do 9 (iba 1 číslo v každej 
mriežke) na základe nasledujúcich 
pokynov:

•	 Číslo sa môže v každom riadku  
nachádzať iba raz:

•	 Číslo sa môže v každom stĺpci  
nachádzať iba raz:

•	 Číslo sa môže v každom poli  
nachádzať iba raz:

Ozi: Hlas pralesa. Zchráni opičia hrdinka 
svoju domovinu?

Začiatok školského roka môže byť pre deti náročný a návšteva kina patrí medzi najlepšie spôsoby odreagovania, 
aké im môžete dopriať. V septembri bude na plátnach žiariť okrem iných hviezd aj animovaná opičia „influencerka“! 
Spoznať ju môžete vo filme Ozi: Hlas pralesa. 

SÚŤAŽ O VSTUPENKY DO KINA

Dva lístky do kina CINEMAX v Bo-
roch môžete získať, ak ste pozor-
ne čítali aktuálne vydanie našich 
Biskupických novín. Viete, v ktorej 
materskej škole ponúkajú v tomto 
školskom roku canisterapiu? Napíšte 
nám na biskupicke.noviny@mupb.sk.
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Mestská časť Bratislava – Podunajské Biskupice

Mestská časť Bratislava – Podunajské Biskupice si ako organizátor
vyhradzuje právo na zmenu programu.

KULTÚRNE
PODUJATIA 2024
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24. ročník - Súťaž vo varení guláša
22. celomestská výstava ovocia, zeleniny a kvetov21.

SEPTEMBER DK Vetvár

Lampiónový pochod13.
NOVEMBER Bieloruská ulica, priestranstvo pri soche UFO

Šarkaniáda16.
OKTÓBER Bieloruská ulica, priestranstvo pri soche UFO

Šarkaniáda23.
OKTÓBER Uzbecká ulica, priestranstvo pri pošte

DK Vetvár

Vianočný handmade14.
DECEMBER

Bieloruská ulica, priestranstvo pri soche UFO

Mikuláš v Podunajských Biskupiciach7.
DECEMBER

Bieloruská ulica, priestranstvo pri soche UFO

Vianočné trhy5. - 8.
DECEMBER

Uzbecká ulica, priestranstvo pri pošte

Vianočné trhy12.- 15.
DECEMBER

Trojičné námestie

Vianočné trhy19.- 22.
DECEMBER


